

بحران آفرینی خارجی برای پوشاندن مشکلات داخلی



محمدابراهیم طاهریان*

■ به دنبال کشته شدن دست‌کم ۲۴ سرباز پاکستانی در حمله هوایی نیروهای ناتو به یک پست بازرسی در مرز پاکستان و افغانستان، اسلام‌آباد اعلام کرده که در تمامی همکاری‌های دوجانبه خود با آمریکا و ناتو تجدیدنظر می‌کند. همچنین کمیته ویژه‌ای که به ریاست نخست‌وزیر پاکستان تشکیل شده، مقرر کرده که مسیر تدارکاتی ناتو به افغانستان بسته شود.

یکی از حاشیه‌های بحران پیش آمده در روابط واشنگتن و اسلام‌آباد نظر برخی از منابع افغانی است که معتقدند درواقع حمله‌ای به خاک پاکستان صورت نگرفته و پاسگاه یا مرزی که مورد حمله قرار گرفته جدیدالتاسیس! و در خاک افغانستان قرار دارد، نه پاکستان. نکته مهم این است که محلی که در خبرها به عنوان محل حمله هوایی نیروهای آمریکایی ذکر شده در واقع نقطه‌ای است که در آن مرز، میان پاکستان و افغانستان به دلیل اختلافات طولانی قابل تفکیک نیست. به جز این، مساله دلیل و چرایی ایجاد این محل جدیدالتاسیس توسط پاکستان نیز تاکنون برای افکار عمومی پوشیده مانده است. البته این حاشیه تنها توسط برخی از افغان‌ها مطرح شده و منابع مستقل از کیفیت موضوع اطلاعاتی ندادند و اطلاعاتی که در مورد حادثه اخیر می‌رسد تنها از جانب رسانه‌هایی است که اخبارشان را بر اساس دیدگاه‌های اسلام‌آباد مخابره می‌کنند. جدا از این حاشیه برخی از کارشناسان بدون در نظر گرفتن ماهیت این خبر، اتفاق رخ داده را «مانده‌ای» می‌دانند برای پوشاندن مجموعه مضللات و بحران‌هایی که پس از افشای نامه سفیر پیشین اسلام‌آباد در واشنگتن میان دولت و ارتش به وجود آمد. این اتفاق و تمام بحث‌های پیرامون آن در حقیقت فرصتی را پیش آورد که توجه افکار عمومی پاکستان را به موضوعی دیگر جلب کند. در هر صورت چنین اتفاقی می‌تواند هزینه روابط سنتنی اسلام‌آباد و واشنگتن را بالا برد و حداقل برای چند روز آینده مرزهای اصلی ورودی تدارکات ناتو به افغانستان بسته شود. بر اساس گزارش‌ها، اتفاق اخیر موجب شده که از ورود ۴۹۹کریس در از تدارکات غیر نظامی ناتو به خاک افغانستان جلوگیری شود.

جدا از اینکه چه کسی در ایجاد این بحران مقصر است و ماهیت داستان چیست، این مساله باعث وارد شدن فشارهای فراوان به نیروهای ناتو و ایالات متحده خواهد شد اما به دلیل نوع روابط میان پاکستان و ایالات متحده، ابرهای سیاه به زودی از آسمان روابط دو کشور عبور خواهند کرد و سطح روابط به میزان سابق خود بازخواهد گشت. اما آنچه برای منطقه باقی می‌ماند آثار تشنجاتی است که هیچ کمکی به بهبود مشکلات عمیق شبه قاره نخواهد کرد. از طرفی ممکن است مجموعه این تحولات پس از نشست لویی جرگه در کابل و پیش از اجلاس دوم بن در هفته آینده بخشی از کشمکش‌ها و چانه‌زنی‌ها در حوزه سیاسی باشد و سیاستمداران موجب چنین رخدادهایی باشند. درواقع رفتارهای پاکستان نشان داده که چنین چانه‌زنی‌های سیاسی‌ای تنها برای بالا بردن نرخ معامله در برابر طرف قدرتمندش، ایالات متحده آمریکاست.

* کارشناس مسایل پاکستان
و سفیر پیشین تهران در اسلام‌آباد

شرق: نخستین انتخابات پس از سرنگونی دیکتاتوری، امروز در حالی در مصر برگزار می‌شود که محمد البرادعی، رئیس پیشین آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و برنده جایزه صلح نوبل، برای تصدی سمت نخست‌وزیری اعلام آمادگی کرده است. دفتر البرادعی، در بیانیه‌ای گفته است او آمادگی خود را برای برعهده گرفتن پست نخست‌وزیری در یک دولت موقت غیرنظامی اعلام کرده است. در این بیانیه آمده که البرادعی آماده است در صورت انتصاب به چنین مسئولیتی، از نامزدی برای احراز پست ریاست‌جمهوری در مصر چشم‌پوشی کند. گفته شده است که این تصمیم پس از دیداری که البرادعی با نمایندگان جنبش جوانان و دیگر نیروهای اپوزیسیون داشته، اتخاذ شده است. البرادعی پیش از صدور این بیانیه با حسین طنطاوی، رئیس شورای عالی نظامی مصر دیدار کرد و با او درباره اوضاع حساس مصر به رایزنی پرداخت. همکاران البرادعی می‌گویند او تنها هنگامی حاضر به پذیرش پست نخست‌وزیری است که دولتش اختیارات ویژه‌ای برای عبور از مرحله بحرانی کنونی داشته باشد. پیش از این اعلام شده بود که «محمدحسین طنطاوی» رئیس شورای نظامی مصر به‌طور جداگانه در قاهره با «محمد البرادعی» و «عمرو موسی» نامزدهای احتمالی انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور دیدار کرده است. هیچ کدام از طرف‌ها درباره مضمون دیدار صحبتی نکرده‌اند. موسی در گفت‌وگو با خبرگزاری «رویترز» بدون آنکه به جزئیات بپردازد، گفت که با طنطاوی به منظور بررسی بحران کنونی و راه‌های حل و فصل آن دیدار کرده است. شورای نظامی مصر اخیرا کمال جنزوری را به‌عنوان نخست‌وزیر تازه منصوب کرد، ولی بخش‌هایی از مردم با او که در گذشته از نزدیکان حسنی مبارک بود، مخالفاند. برخی معترضان مصری خواهان واگذاری کامل قدرت به غیرنظامیان تحت رهبری محمد البرادعی هستند. این مساله شورای عالی نظامی مصر و

ژنرال‌های آن را به‌شدت زیر فشارهای سیاسی قرار داده است. این در حالی است که امروز نخستین انتخابات پارلمانی آزاد پس از سرنگونی حسنی مبارک در مصر برگزار می‌شود. ولی نتایج این انتخابات در ماه ژانویه معلوم خواهد شد، زیرا این انتخابات قرار است از نظر زمانی در چند مرحله برگزار شود. تلاش‌های گسترده و سریع برای آرام کردن فضای حاکم بر مصر به منظور

می‌خواهند پای خارجی‌ها را باز کنند



بی‌بی‌سی: ولید معلم، وزیر خارجه سوریه در نامه‌ای شدیدللحن، اتحادیه عرب را متهم کرد که در تلاش است بالراجع برونده سوریه به سازمان ملل متحد، پای خارجیان را به مسايل اخلاقی سوریه باز کند. تلویزیون دولتی سوریه از تحریم‌های جدید به‌عنوان «قذافی‌بی‌سابقه» که «مردم سوریه» ا هدف گرفته، یاد کرده است.

پیروزی انتخاباتی حزب «عدالت و توسعه» در مراکش

شرق: عبدالله بن کران، دبیرکل حزب اسلامی عدالت و توسعه، پس از پیروزی در انتخابات پارلمانی مراکش گفت: «ما حجاب را بر زنان مراکشی تحمیل نخواهیم کرد.» به گزارش العربیه، او تأکید کرد ما برای خدمت به مراکشی‌ها در انتخابات شرکت کردیم. هدف ما حاکمیت سیاسی برای پیشرفت کشور است و ما قصد برقراری حاکمیت دینی نداریم. طیب الشراقی، وزیر کشور مراکش بعدازظهر شبیه اعلام کرد حزب عدالت و توسعه که از احزاب اسلام‌گرای معتدل در مراکش است در انتخابات پارلمانی این کشور برنده شده است. بنا به آمار رسمی وزارت کشور مراکش حزب عدالت و توسعه تا به حال ۸۰ کرسی پارلمان را تصاحب کرده است. این تعداد از میان آرای مربوط به ۲۸۸ کرسی مجلس است که تا به حال اعلام شده است. الشراقی،وزیر کشور مراکش گفته که ۴۰ تا ۴۵ درصد مردم مراکش در انتخابات شرکت کردند. براساس قانون اساسی جدید مراکش که چند ماه پیش اصلاحاتی برای تغییر آن انجام گرفت، پادشاه این کشور موظف است نخست‌وزیر را از میان اعضای این حزب به عنوان حزب پیروز انتخاب کند. عبدالله بن کران می‌گوید که حزیش، آماده است با هر گروهی به جز حزب «صالت و نوگرایی» که با آنها در رابطه با خط مشی سیاسی و فکری با آنها اختلاف دارد، ائتلاف کند. حزب اصالت و نوگرایی تاکنون نتوانسته است ۲۳ کرسی را از آن خود کنددر بی پیروزی حزب اسلامی

انتخابات مصر امروز بر گزار می‌شود

اعلام آمادگی البرادعی برای تشکیل دولت نجات ملی



عکس: AP

بسترسازی برای فرآیند انتخابات پارلمانی ادامه داردبا این حال روز یکشنبه، پس از ۹ روز تظاهرات گسترده در مصر علیه نظامیان این کشور، فعالان سیاسی واجتماعی بار دیگر مردم را به برگزاری تظاهراتی بزرگ در میدان تحریر قاهره فراخواندند. شعار اصلی این تظاهرات «مقاومت انقلاب» بود. روز گذشته ائتلاف جوانان انقلابی مصر از مردم خواسته بود تا در میدان التحریر تظاهرات

کردها، جدایی‌طلب نیستند



ایستنا: با وجود درخواست برخی استان‌های عراق برای ایجاد مناطق خودمختار، رئیس‌جمهوری عراق می‌گوید: جدایی کردستان از عراق تنها خواست افراطی‌ها و کسانی است که از دولت مرکزی ناخشنودند. جلال طالبانی افزود: ۹۵درصد کردها به قانون اساسی رأی دادند و این به آن معناست که آنها مخالف جدایی از عراق هستند.

آب و برق غزه گروگان آشتی فلسطینیان

مردم فلسطین که تشکیل دولت و وحدت ملی است، نزدیک شوند. خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی حماس در واکنش به تهدیدهای دولتمردان اسرائیلی در مصاحبه‌ای با خبرگزاری فرانسه گفت: «فلسطینی‌ها باکی از این تهدیدها به دل راه نمی‌دهند، زیرا راه آشتی همان مسیر درست است.» دیدار محمود عباس، رهبر جنبش فتح و تشکیلات خودگردان فلسطینی با خالد مشعل روز پنجشنبه با میانجیگری سران مصر در قاهره صورت گرفت. طرفین در پایان این دیدار در بیانیه‌ای اعلام کردند که «فصل نوینی را در مناسبات خود گشوده‌اند و اختلاف‌ها را برطرف کرده‌اند.» درحالی‌که دستیاران این دو رهبر تعیین تاریخ دیگری را نیز برای دیدار دوم عباس و مشعل در دست بررسی دارند، تأیید شد که از نیمه دسامبر به‌بعدنیز دیدارهای دیگری با شرکت هیات‌های دو طرف برای رسیدن به سازوکارهای مشترک برگزار خواهد شد. خالد مشعل در این زمینه به خبرگزاری فرانسه گفت که در مسیر آشتی داخلی، بیست و دوم دسامبر نشست برای بازنگری در ساختار سازمان آزادی‌بخش فلسطین با هدف وارد شدن حماس و سایر تشکل‌های فلسطینی به زیر چتر «ساف» برگزار خواهد شد. از سوی دیگر، آشتی طرفین فلسطینی با استقبال سرد دولت‌های غربی روبه‌رو شده است. درحالی‌که اسرائیل و آمریکا به وحدت دوباره فتح و حماس روی خوشی نشان نداده‌اند، اتحادیه اروپا نیزمی‌گوید که روی خوشی به این توافق نشان نخواهد داد.

شرق: نزدیکی رهبران فتح و حماس برای اسرائیل بسیارگران آمده است. پس از دیدار محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و خالد مشعل، رهبر حماس در مصر، اسرائیل فلسطینی‌ها را تهدید به قطع آب و برق کرده‌است. به دنبال دیدار روز پنجشنبه رهبران فلسطینی،بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل بار دیگر با تکرار خواسته قبلی خود از تشکیلات خودگردان فلسطینی خواست از آشتی با حماس دوری کند و به جای آن، «صلح و همزیستی با اسرائیل را برگزیند» خواسته‌ای که با توجه به بازی‌های اسرائیل در مذاکرات صلح ارزش خود را در عمل از دست داده است. آویگدور لیبرمن، وزیر خارجه این رژیم نیز پنجشنبه به رادیوی این کشور گفت که اسرائیل دولت جدیدی را که با مشارکت حماس و فتح روی کار آید، زیر فشار سنگین خواهد گذاشت و منزوی خواهد کرد و «حتی یک شکل واحد پول اسرائیل ا به دولت مشترک فتح و حماس نخواهد داد.» پیش از این، اسرائیل یکبار پول‌های فلسطینی‌ها را به دلیل پذیرش فلسطین در یونسکو مسدود کرده بود. سلام فیاض، نخست‌وزیر فلسطین نیز روز پنجشنبه در جریان دیدار با وزیر خارجه رژیم در اسلو هشدار داد که فلسطینی‌ها «در آستانه فلج شدن کامل اقتصادی و ویران‌شدن همه تارهای تنیده‌شده اقتصادی سال‌های اخیر هستند.» با این وجود، دو طرف فلسطینی بی‌توجه به تهدیدهای رژیم اسرائیل راه مذاکرات آتی را باز گذاشته‌اند تا به خواست

حکم زندان

برای فعالان سیاسی امارات

■ ایستنا: دادگاه فدرال امارات پنج فعال سیاسی و وبلاگ‌نویس را به جرم تحریک علیه دولت به دو تا سه سال زندان محکوم کرد. براساس حکم دادگاه، «احمد منصور» وبلاگ‌نویس به سه سال، «ناصر بن غیث» از فعالان اقتصادی امارات، «فهد سلیم»، «احمد عبدالخالد» و «حسن علی الخمیس» به جرم تحریک مردم علیه دولت و تلاش برای برگزاری تظاهرات به دو سال حبس محکوم شده‌اند. عفو بین‌الملل می‌گوید این فعالان سیاسی که از ماه آوریل بازداشت شده‌اند، قصد دارند در اعتراض به بازداشت خود اعصاب غذا کنند.

تاریخ انتخابات یمن

■ رویترز: عبد رسه منصور الهادی، معاون رئیس‌جمهوری یمن اعلام کرد انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری این کشور روز بیست‌ویکم فوریه (دوم اسفند سال جاری) برگزار می‌شود. علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهوری یمن، هفته گذشته با امضای طرح شورای همکاری خلیج‌فارس برای انتقال قدرت، اختیارات ریاست‌جمهوری را به معاون خود، عبد رسه منصور الهادی، واگذار کرد. شورای همکاری خلیج‌فارس، طرح انتقال قدرت در یمن را به منظور پایان دادن به بحران ۹ ماهه در این کشور ارایه کرد.

تلاش اوگاندا

برای دستگیری پیامبر دروغین

■ خبرگزاری آسان: تلاش برای شکار جوزف کنی، فرمانده اصلی «ارتش مقاومت پروردگار» اوگاندا با اعزام صد مشاور آمریکایی به آفریقا جنبه بین‌المللی یافته است. ارتش مقاومت پروردگار از سال ۱۹۸۷ نبردی شدید را به‌ویژه علیه نیروهای دولتی اوگاندا آغاز کرد. جوزف کنی می‌گوید قصد دارد یک حکومت الهی براساس «۱۰ فرمان موسی» در اوگاندا ایجاد کند. او مدعی است که با نیروهای آسمانی ارتباطیابی دارد. نیروهای تحت فرمان او متهم هستند که ده‌ها هزار نفر را قتل‌عام و صدها هزار نفر را مجبور به فرار کرده‌اند.

آزادی ۷ زندانی سیاسی کویتی

■ ایلنا: هفت نفر از متهمان حمله به پارلمان کویت با قرار کفالت آزاد شدند به گزارش الجزیره، دادستان کل کویت همچنین دستور داد ۲۴ متهم دیگر برای ادامه تحقیقات، ۲۱ روز دیگر در بازداشت بمانند. این افراد متهم به تخریب املاک عمومی، تظاهرات بدون مجوز و حمله به پلیس هستند. بازداشت‌شدگان پس از آن آزاد شدند که صدها معترض در مقابل کاخ عدالت به تحصن خود ادامه دادند و متهمان نیز اعصاب غذا کردند که در نتیجه آن، تعدادی از زندانیان بیوهش و به بیمارستان منتقل شدند.

توافق بر سر بودجه در بلژیک

■ ایستنا: پس از ۱۷ساعت مذاکرات فشرده و سخت، احزاب بلژیک نهایتاً در مورد بودجه به توافق رسیدند. شش حزب بلژیک در مورد مواد اقتصادی بودجه این کشور که صرفه‌جویی‌های میلیاردری را پیش‌بینی می‌کند، به توافق رسیدند. به این ترتیب با توافق احزاب دولت، مشاجرات طولانی این احزاب برای تشکیل دولت به پایان رسیده و این کشور با گذشت یک‌سال‌ونیم بی‌دولتی به تشکیل دولت جدید نزدیک می‌شود. از ژوئن سال ۲۰۱۰ تاکنون بلژیک فاقد دولت است و به این ترتیب یکی از کشورهای رکودرادر در این زمینه محسوب می‌شود.

در این روز

۲۸ نوامبر ۱۹۹۰

پایان عصر بانوی آهنین



■ «مارگارت تاچر»، نخست‌وزیر بریتانیا پس از ۱۱ سال زمامداری، خانه داونینگ استریت را برای همیشه ترک کرد. او که به زن آهنین معروف بود، سبملی است که چرخش محافظه‌کارانه دهه ۸۰ در آن تبلور یافت. تاچر با اعتقاد راسخ به آزادی اقتصاد بازار در دوران پایانی جنگ سرد نقشی مهم ایفا کرد. چندی پیش نیز شبکه بی‌بی‌سی مارگارت تاچر را به عنوان بهترین نخست‌وزیر انگلیس در قرن گذشته انتخاب کرد. در رده‌بندی بی‌بی‌سی، افرادی چون آنتونی ایدن، نخست‌وزیر محافظه‌کار انگلیس در سال‌های ۱۹۵۵ تا ۱۹۵۷ که انگلیس را به حمله شوم سوئز در سال ۱۹۵۶ سوق داد و نوئل چمبرلین که یک سال قبل از شروع جنگ جهانی دوم با آدولف هیتلر بر سر یک قرارداد صلح مذاکره کرد، بدون کسب هیچ نمره‌ای در قمر فهرست نخست‌وزیران قرن بیستم انگلیس قرار گرفتند.



نامزدی رسمی پوتین

■ خبرگزاری فرانسه: ولادیمیر پوتین روز یکشنبه به طور رسمی اعلام کرد که به‌عنوان نامزد حزب «روسیه متحد» در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۱۲ شرکت می‌کند. او در کنگره حزب «روسیه متحد» با تشکر از دیمیتری مدودف و حزب «روسیه متحد» به خاطر پیشنهادشان مبنی بر حضورش در انتخابات گفت: «البته، با خوشحالی این پیشنهاد را می‌پذیرم.»

عکس: AFP